O,|-i5f ///9

МИНИСТЕРУЛ
двзволтэрий ЕкономичЕ

ЛЛ РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕUJТЬ НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO
ЕКОНОМIЧНОГО РОЗВИТКУ

ПРИДНIСТРОВСЬКО1
молдАвськоI рЕспуБлtки

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РДЗВИТИЯ

приднЕстровской молдлвской рвспуьлики

прикАз

Jrъ пвь
г. Тирасполь

О введении в действие и отмене нормативных документов по стандартизации
на территории Придпестровской Молдавской Республики

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября
1994 года кО стандартизачии> (СЗМР 94-4), Постановлением Верховного Совета
Приднестровской Моlцавской Республики от 21 мая 2002 года Ns 584 (О признании
рамочной нормой права на территории Приднестровской Моrцавской Республики
Соглашения <О проведении согласовalнной политики в области стzlндартизации,
метрологии и сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного совета по
стандартизации, метрологии и сертификации> (СА3 02-21), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 20l7 года Np 376
кОб утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики>
(САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года Nэ 377 (САЗ 18-1), от
7 июня 2018 года Ns 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года Х! 201 (САЗ 18-25), от 6
авryста 2018 года Ns 269 (СДЗ l8-З2), от 10 декабря 2018 года М 434 (СДЗ 18-50), от 26
апреля 2019 года }ф 145 (СДЗ 19-16), от 31 мая 2019 года Nэ 186 (СДЗ 19_21), от 22 ноября
2019 года Jt 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года Nэ 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря
2019 года Х! 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года (САЗ 20-9), от б июля 2020 года
Nэ 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года Ns 395 (САЗ 20-46), от 20 января 202l года М 9
(САЗ 21-3), от 30 ию:rя 2021 года Jф 255 (САЗ 2l-З0), от 30 декабря 2021 rода Ns 424
(САЗ 22-52), от 24 января 2022 года No 19 (САЗ 22-З), от 14 аrrреля 2022 года Nч 133
(САЗ 22_14), от 9 июня 2022 года Nэ 210 (САЗ 22-22), от 16 авryста 2022 года No 300
(САЗ 22-З2), от 23 декабря 2022 rода }lЪ 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 202З rодаNs 212
(САЗ 2З-26), от 3 июня 2024 года No 273 (САЗ 24-24), от 26 авryста 2024 года Jф 392
(САЗ 24-З6), в связи с реализацией норм СП ПМР 31-20-2024 <Электротехнические
устройства) и в целях актуализации нормативной базы сталдартов, приказываю:

1. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики в
качестве государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики с
редакционными изменениями, соответствующими требованиям зzlконодательства
Приднестровокой Молдавской Республики, следующие межгосударственные стандарты:

1) ГОСТ 31610.10-1-2022 (IEC 60079- 10- l:2020) <Взрывоопасные среды. Часть l0-1.
Классификация зон. Взрывоопасные газовые среды>;

2) ГОСТ 31610.32-1-2015/IEC/TS 60079-32-1:2013 <Взрывоопасные среды. Часть 32-
l. Электростатика. Опасные проявления. Руководство>;

3) ГОСТ З|6|0.З2-2-20Lб ЛЕС 60079-32-2:2015 <Взрывоопасные среды. Часть 32-2.
Электростатика. Опасные проявления. Методы испьrтаний>;

,

4) ГОСТ З48З4-2022 (Кабели силовые с экструдированной изоляцией на
номинальное напряжение от б до 35 кВ включительно. Общие технические условия);

5) ГОСТ IEC 60050-581-2015 <Международrый электотехнический словарь. Часть
58 l. Электромеханические компоненты дIя электонного оборудования>;

б) ГОСТ IEC б06б4-3-2015 <Координация изоляции для оборудования
низковольтных систем. Часть 3. Использование покрыrий, герметизации и формовки дIя
защиты от загрязпеЕия)) ;

7) ГОСТ IEC 606"10-22-2016 <Оболочки и коробки для электрических устройств,
устанавливаемых в стационарные элекгрические устatновки бьпового и аналогичного
нд}начения. Частъ 22. .Щополнительные требовarния к соединительным оболочкам и
коробкам D;

8) ГОСТ IEC бl188-1-1-2013 <Печатвые платы и печатные узлы. Проектирование и
применение. Часть 1-1. Общие требования. Приемлемм плоскостность для электронньD(
сборокD;

9) ГОСТ IEC бll89-3-2013 <Методы испьпапий электических матери{l,лов,
печатных плат и других структур межсоединений и печатных узлов. Часть 3. Методы
испьпаний материалов для стуктур межсоединений (печатньrх плат)>;

l0) ГОСТ IEC бlЗ40-4-6-2019 кЭлектростатика. Методы испытаний для прикладных
задач. Антистатические браслеты>;

1l) ГОСТ IEC 61З40-5-1-2019 <Электростатика. Защита электронных устройств от
электостатических явлений. Общие тебования>;

12) ГОСТ IEC TR 61З40-1-202З <Электростатика. Элекlростатические явления.
Физические основы и методы измерений>;

13) ГОСТ IEC TR 6|З40-5-2-202l <Электростатика. Защита электронных устройств
от электростатических явлений. Руководство по применению));

14) ГОСТ IBC б2326-4-2013 <Печатные платы. Част ь 4. Жесткие многослойные
печатные платы с межслойными соединениями. Технические условия).

2. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики
следующие государственные стандарты Приднестровской Молдавской Республики:

а) без редакциоЕных изменений:
l) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 5'llЗ9-2024 <Кабели оптические. Термины и определенияD,

гармонизированный с ГОСТ Р 57139-20l6;
2) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 50509-2024 (МЭК 391-72) <Маркировка изолированньгх

проводников)), гармонизированньй с ГОСТ Р 50509-93;
З) ГОСТ ПМР ГОСТ Р МЭК б0623-2024 <Аккумуляторы и аккумуJlяторные батареи,

содержащие щелочной или друме некислотные элекгролиты. Аккуму.гrяторы никель-
кадмиевые открьпые призматические>, гармонизированный с ГОСТ Р МЭК 60623-2019;

б) с редакционными изменениями, соответствующими требованиям закоподательств
а Приднестровской Молдавской Республики:

l) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 2З94-2024 кКонструкции стоительные. Основные
принципы надежности))., гармонизированный с ГОСТ Р ИСО 2З94-2016;

2) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 4З55-2024 <Основы проектиров:tния строительньD(
конструкций. Определение снеговых нагрузок на покрытия), гармонизированный с ГОСТ
Р ИСО 4355-20l6;

3) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО |2491-2024 кМатериалы и uзделия строительные.
Статистические методы контоJIя качества), гармонизировztнный с ГОСТ Р ИСО 12491-
201 1;

4) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 50571.;1.7|2-2024lМЭК 60З64-'|-'l|2:2002 кЭлектроустановки
низковольтные. Часть 7-'712. Требования к специirльным электроустановкам или местам
их расположения. Системы питalния с использовzlнием фотоэлектрических (ФЭ)
солнечЕых батарей>, гармонизированный с ГОСТ Р 50571 .7 .'l12-20l ЗА,{ЭК 60З64-'7 -
'712:2002;

5) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 50965-2024 (Алюминий и спл.вы мюминиевые. Метод
определения водорода в твердом металле>, гармонизированный с ГОСТ Р 50965-96;

6) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 5L59'7 -2024 <Нетрадиционн{ц энергетика Молули солнечные
фотоэлектрические. Типы и основные парilN,tетыD, гармонизировtlнный с ГОСТ Р 51597-
2000;

7) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 552|0-2024ЛЕСЛR 60664_2-1:201l <Коорлинация изоляции
для оборудования в низковольтньD( системм. Часть 2-1. Руководство по применению
серии стандартов IEC б0б64. Примеры применения типов изоляции и испытания
элек,троизоляционных свойств), гармонизированный с ГОСТ Р 552 l 0-20 l 2ЛЕСlТR 60664-
2-1:20|1;

8) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56027 -2024 <Материа;rы строительные. Метод испьrганий на
возгораемость под воздействием мalлого пл:lN,lени>, гармонизированный с ГОСТ Р 56027 -

2014:'
9) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 569'18-2024 (IEC/NS 62548:2013) кБатареи

фотоэлектрические, Технические условияD, гармонизированный с ГОСТ Р 5б978-20lб
(IECNS 62548:2013);

l0) ГОСТ IIМР ГОСТ Р 56979-2024 (МЭК 62716:2013) <Модули фотоэлектрические.
Испыгания на стойкость к воздействию ilммиака), гармонизированный с ГОСТ Р 56979-
20lб (МЭК 62716:2013);

l1) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56980.1_2024 (МЭК 6|215-|:202|) <Модули
фотоэлектрические. Оценка соответствия техническим требованияr,I. Часть 1. Общие
требования>, гармонизированньй с ГОСТ Р 56980.| -2022 (МЭК бl215-1:2021);

12) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56980.1.З_2024 (МЭК 61215-|-З:2022) кМодули
фотоэлектрические. Оценка соответствия техническим требованиям. Часть 1.3.
Специа,rьные требования к испытаниям тонкопленочных фотоэлектрических модулей на
основе аJ\{орфного кремния), гармонизированный с ГОСТ Р 56980.1.3-2022 (МЭК 612l5-1-
3:2022);

l3) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56980.1.4_2024 (МЭК 6\2|5-1-4,2022) кМодули
фотоэлектрические. Оценка соответствия техническим требованиям. Часть 1.4.
Специа.llьпые требования к испытаниям тонкопленочных фотоэлектических модулей на
основе Cu(In, Ga)(S, Se)z>, гармонизированньй с госТ Р 5б980.1.4-2022 (МЭк 612l5_1-
4:2022);

14) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56980.2-2024 (МЭК 6|215-2.,2021') кМо.ryли
фотоэлектрические. Оценка соответствия техническим требованияr,l. Часть 2. Методы
испьrганий>, гармонизировllнньй с ГОСТ Р 56980.2-2022 (МЭК бl215-2:2021);

15) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56981-2024 (МЭК б2790:2014) <Молули фотоэлектрические.
Коммутаtионные коробки. Требовапия безопасности и испьпания), гармонизированный с
ГОСТ Р 5б981-2016 (МЭК 62790:2014);

1б) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 5698З-2024 (МЭК 62108:2007) <Устройства
фотоэлектрические с концентаторчrми. Методы испытаний>, гармонизированный с ГОСТ
Р 5698З_20lб (МЭК 62108:2007);

17) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51l49-2024ЛSОlIЕС Guide 5l:2014 <Аспекты безопасности.
Руководящие укaх}ания по включению их в стапдарты), гармонизированный с ГОСТ Р
57 l49-20lбЛSО/IЕС Guide 5 l :20 l4;

18) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 57229-2024 (МЭК 628l'7:20l'4) <Системы
фотоэлекгрические. Устройства слежеIlия за солнцем. Технические условия),
гармонизированный с ГОСТ Р 5'7229-20lб (МЭК 628l7:2014);

19) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 5'12З0-2024 (МЭК 62852:20|4) <Системы
фотоэлектрические. Соединители постоянного тока. Классификация, тебования к
констукции и методы испьпмий>, гармонизировiшный с ГОСТ Р 57230-20lб (МЭК
62852:20|4);

20) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 57902-2024 (IЕСДS 62804-1:2015) <Модули
фотоэлектрические. Испытания на деградацию, вызванную высоким напряжением. Часть

l. Фотоэлектрические модули на основе кристаллического кремния>, гармонизированньй
с ГОСТ Р 5'1902-20|7 (IЕСДS 62804-1:2015);

21)ГОСТ ПМР ГОСТ Р МЭК б1189-1-2024 кМетоды испытаний электрических
материмов, структуры межсоединений и сборочных узлов. Часть l. Общие методы
испытаний и методология>, гармонизированпый с ГОСТ Р МЭК 61 189-1-2012;

22) ГОСТ ПМР ГОСТ Р МЭК 6|189,2-2024 кМетоды испытаний электических
материzцов, печатных плат и других струкгур межсоединений и сборочньrх узлов. Часть 2,

методы испытаlий материалов для стуктур межсоединений), гармонизировапный с

гост р мэк 61]'89-2-201^2.

3. в связи с введением в действие гост 31610.10_1_2024 (IEC б0079_ 10_1:2020)

<ВзрывоопаснЫе среды. Часть l0-1. КлассификациЯ зон. Взрывоопасные газовые среды)),

указzrнного в подпункте 1) пункга l настоящего Приказа, отменить действие на

i.pprropr, Приднестровской Молдавской Республики гост пмр гост р мэк 60079-

l0_1-20i2 <Взрывоопасные среды. Часть l0-1. Классификация зон. Взрывоопасные

г }овые средьD) и гост IEC 60079-10_1_201l <Взрывоопасные среды. Часть l0-1.

Классификация зон. Взрывоопасные гщовые средыD, введенных в действие Приказом

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 22

февраля 2023 года Ns 157 кО введении в действие нормативных документов по

стандартизации Еа территории Приднестровской Молдавской Республики> (газета

<Приднестровье> от 1 марта 2023 гола Nч 35).^
4. На сайте Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской

республики в двухнедельный срок со дня офици{цьного опубликования настоящего

приказа разместить тексты либо ссылки на сайты, содержащие тексты введенных

нормативных документов, согласно пунктаIlt l и 2 настоящего Приказа,

5. Настоящий Приказ вступает в сиJIу со дня, следующего за днем его официа,ltьного

опубrплкования в гiвете <Приднестровье>.

Первый заместитель
Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики -
министр С.А. оболоник